
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE 

Programa de Pós-Graduação em  

Desenvolvimento Comunitário PPGDC 

 

www.unicentro.br 

Câmpus Santa Cruz: Rua Padre Salvador, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – Guarapuava/PR 
Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – CEP 85040-167 – Guarapuava/PR 

Câmpus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.500-000 – Irati/ PR 

 

 

PORTARIA Nº 009-PPGDC/UNICENTRO, DE 8 DE AGOSTO DE 2025 
 

Designa membros para compor a Comissão da 

Revista Ambiência do Programa de Pós-

Graduação em Desenvolvimento Comunitário, 

PPGDC, da Universidade Estadual do Centro-

Oeste, UNICENTRO, e dá outra providência.  

 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO, PPGDC, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 

CENTRO-OESTE, UNICENTRO, no uso de suas atribuições legais, 

considerando a Resolução n° 67-CEPE/UNICENTRO, de 18 de dezembro de 2020,   

considerando a Resolução n° 16-PROPESP/UNICENTRO, de 21 de dezembro de 2021; e 

considerando a reunião do Colegiado realizada em 4 de agosto de 2025, Ata nº 09/2025-

Colegiado PPGDC, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os membros para compor a Comissão da Revista Ambiência do Programa 

de Pós-Graduação em Desenvolvimento Comunitário, PPGDC, da Universidade Estadual do 

Centro-Oeste, UNICENTRO, conforme segue: 

I – representantes docentes: 

a) Prof. Dr. Jó Klanovicz, RG nº 3.146.734 SC, DEHIS/SC (supervisor);  

b) Profª Drª Cristiana Magni, RG nº 9.427.763-9, DEFONO; 

c) Prof. Dr. Sérgio Luis Dias Doliveira, RG nº 1.457.787-4, DEADM/I; 

d) Prof. Dr. Claudio luiz chiusoli, RG nº 19817388 SP, DEADM/SC. 

II – representantes discentes: 

a) Amanda Carolina Gomes, RG nº 12.486.858-0;  

b) Camila da Luz Eltchechem, RG nº 10.662.296-5; 

c) Célia Kozak, RG nº 6.492.059-6;  

d) Fernanda Viero Dias Putin, RG nº 9075814419; 

e) Ione Rodrigues Correia Woynaroski, RG nº 6.311.319-0;  

f) Jaqueline Machado Soares, RG nº 124797497; 

g) Josiane Caldas (pós-doutoranda/PPGDC), RG nº 64934317;  

h) Josiane Rodrigues dos Santos, RG nº 8.639.269-0. 

 

 

 

http://www.unicentro.br/


UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE 

Programa de Pós-Graduação em  

Desenvolvimento Comunitário PPGDC 

 

www.unicentro.br 

Câmpus Santa Cruz: Rua Padre Salvador, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – Guarapuava/PR 
Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – CEP 85040-167 – Guarapuava/PR 

Câmpus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.500-000 – Irati/ PR 

 

 

Parágrafo único. A designação de que trata o caput deste artigo é para o período de 4 de 

agosto de 2025 a 30 de junho de 2026. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Gabinete do Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento 

Comunitário, PPGDC, da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO. 

 

 

 
Prof. Dr. Carlos Alberto Marçal Gonzaga, 

Coordenador. 

http://www.unicentro.br/

